
C i t t à  d i  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE II
RESPONSABILE  SETTORE :  istr. Dir. Angelo Buonincontri

                                 
Registro  Generale n. 744       del 15/07/2015  

 
Registro  Settore  n.   151   del  14/07/2015

OGGETTO:  C.c.n.l. 6.7.1995, art. 21, comma 4-bis – C.c.n.l. 6.7.1995, art. 
18,  comma  16,  dipendente  Marino  Salvatore.  Collocamento  a  riposo  per 
inabilità.
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                      (  ) IMPEGNO  DI  
SPESA
Riferimenti contabili: Riferimenti contabili:

 

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151 comma 4  del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di 
spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
                                                           

Istr. Dir. Angelo Buonincontri



C i t t à  d i  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

Oggetto: C.c.n.l. 6.7.1995, art. 21, comma 4-bis – C.c.n.l. 6.7.1995, art. 18, comma 16, 
dipendente Marino Salvatore. Collocamento a riposo per inabilità.

Premesso che:
a seguito  di  visita  collegiale,  cui  il  dipendente Marino Salvatore,  nato  a  Marigliano il  

23/06/1951,  ha  chiesto  di  essere  sottoposto  ai  fini  del  pensionamento  per  inabilità  ai  sensi  
dell’art.2  comma  12  della  legge  8  agosto  1995  n.  335,  lo  stesso  è  stato  giudicato 
“permanentemente non idoneo in modo assoluto al proficuo lavoro”.

la visita collegiale presso la competente Commissione medica di Napoli veniva esperita 
in data 08/07/2015 il  predetto verbale veniva trasmesso a questo Ente in data 13/07/2015, e 
assunta in pari data al prot. gen. al n. 13265;

l’espressione  del  predetto  giudizio  medico  è  di  per  sé  sufficiente  a  determinare  la  
risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente, ai sensi dell’art. 21, comma 4-bis, del C.c.n.l.  
del 06/07/1995, introdotto dall’art. 13 del C.c.n.l. del 05/10/2001, essendo esso dichiarativo di una 
condizione di inidoneità a qualsiasi  proficuo lavoro;

nel caso di specie sussiste per l’Ente un’incombenza di tipo dispositivo e vincolato, che 
attiene  alla  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  a  prescindere  dalla  maturazione  del  diritto  a 
pensione ordinaria.

Considerato che:
pur se la norma contrattuale, sì come formulata, sembra conferire all’ente la facoltà e non 

l’obbligo di risolvere il rapporto di lavoro nel caso di accertata inidoneità assoluta e  permanente  
al servizio attivo, la stessa norma prevede in tali casi la corresponsione dell’indennità sostitutiva  
del preavviso ossia di quell’emolumento il cui presupposto è la risoluzione del rapporto di lavoro  
senza alcun margine di discrezionalità in tal senso;

nel caso di risoluzione del rapporto di lavoro per inabilità assoluta e permanente sussiste,  
quindi,  l’ulteriore obbligo di corrispondere al  dipendente l’indennità sostitutiva del preavviso e 
delle ferie non godute, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 21, comma 4-bis del C.c.n.l.  
del 06/07/1995 e dell’art. 12 del C.c.n.l. 09/05/2006;

Ciò  premesso,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  6,  comma  1,  lettera  e  della  legge 
07/08/1990,  n.  241,  come  modificata  dalla  legge  11/02/2005,  n.  15,  attesa  la  competenza 
esclusiva del dirigente per gli atti di amministrazione e gestione del personale, ai sensi dell’art.  
107, comma 3, lettera e, del DLgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

 la risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente Marino Salvatore, nato a Marigliano il  
23/06/1951, ufficiale di polizia municipale – cat. D2, assegnato al Settore P.M., ai sensi  
dell’art.  21,  comma  4-bis,  del  C.c.n.l.  del  06/07/1995,  per  accertata  non  idoneità  a  
qualsiasi attività lavorativa, con effetto dal 01/08/2015;

 la notifica del relativo provvedimento al dipendente medesimo dando atto che, ai sensi 
dell’art. 21-bis della legge 07/08/1990, n. 241, come modificata dalla legge 11/02/2005, 
n. 15, esso acquista efficacia all’esito della sua notifica all’interessato.

 

Il Responsabile del Settore II 
 Istr. Amm. Angelo Buonincontri




	DETERMINA

